Questio

ib⁹ arguit cōtra p̄la. probando
q̄ idee nō sunt necessarie ad ge-
nerationē: qz sufficit hoc aliqd̄ s̄z nec
idee possunt ḡnare hoc aliqd̄: qz
si generans nō ē hoc aliqd̄ nec
genitū erit hoc aliqd̄. Utraq̄ cō-
sequētia satis tenet nō. ec̄ genitū
p̄ ideā p̄la. nec tñ extendēda
ē ad p̄positū nostrū. s. de deo:
qz si idea generaret esset gene-
rans vniuocū: qz eiusdē spēt: nō
est aut̄ aliqd̄ cā vniuoca necessaria
nisi cōposita et materialis si
rialē: hoc p̄t p̄ia parte rōnt.
s. q̄ idee nō sūt necie. P̄ pro sc̄dā
cit illud qd̄ si generās vniuocū
nō sit hoc aliqd̄ cōpositū et ma-
terialē: nec genitū erit hoc ali-
qd̄: deus aut̄ et p̄t esse cā gene-
rationis et reditū ad generatio-
nē. nō sicut cā vniuoca: s̄z equo-
te agit oī alia cā tā vniuoca q̄
equoca. Ad tertiuā absolute
cocedendū est tā Br̄stoteliū q̄
Auer. deū posse immediate moue
re corpus negasse. Et in hoc h̄z
runt tñ dei mouere celuni me-
diātē. s. mediātē intelligentia q̄
ē propria motit̄ celt̄: de hoc am Ut in-
plus tanget resp̄dēdo ad ter-
tium. q̄tū p̄cipiale ad que ro. 12.
firmat istas tres probatiōes di cō. 41.
ci p̄t q̄ nō est de int̄ctione arti-
stotelis q̄ deus absolute neces-
sario causet quicquid immedia-
te causat: hoc est sine cā media
agēte. sicut dicit̄ inseri⁹ de aia
intellectiuā in qōne d̄ bona for-
tuna. sed simili p̄sum deus neces-
sario agit. quicquid potest age-

Specie re immediate: hoc ē sine oī me-
latio dio sine agēte ad ipsum: siue ad
notabī aliqd preiuū disponēs ad illud:
lis.

et sine omni medio causato siue
preiuio ad illū illud ergo q̄ sine
oī medio causato p̄nō siue cān-
te preiuio p̄t agere hoc necessa-
rio agit. Et rō hūis est ap̄d eūz
q̄ ex quo istud a solo deo imme-
diata omnino dependet ipsius
nouitas in essendo siue conti-
gentia non reduceret fm ipsuz
vltimate nisi in aliquā nouita-
tem in deo. Et sic intēdit ipse ar-
guere. 8. physicorū q̄ illa noui-
tas motus vñl siue oīno p̄mī
motus siue etiā oīno p̄mī cau-
sati quodcūq̄ illud eēt: eēt imme-
diata a deo siue oī cā media agē-
te vel disponēte et siue oī causa-
to medio. De illo aut q̄ p̄t de
immediate causare: siue. s. cau-
sa media agēte attingēre illud.
dum tñ sit. aliquā cā dispositio-
na ad illū vel salte aliqd causa-
tum preiuū req̄stū ad illū nō di-
ceret Aristoteles q̄ de necessa-
rio simplē illū causare: s. tātu-
mō necessitate levitabilitatis: et
hoc posito illo primovel preiuio
q̄ reūritur. **I**n nentro ēt isto
rum cōcordat cū eo theologus:
q̄ ponit q̄ deus per voluntatē
libere et contingētes se h̄z ad q̄
cūq̄ cābile extra: et hoc exclu-
sa necessitate non solū imutabi-
litatis. s. ēt incuitabilitatis. Cō-
cedo ergo q̄ Aristoteles f̄z sua
principia negaret deum multa
posse immediate causare: puta
ola illa in quōsi p̄ductiōe ē sim-
plē contingētia absq̄ vtraq; ne-
cessitate predicta: s. in hoc theo-
logus contradicunt sibi sicut dī-
ctum. Est ergo de demōstratio-
ne: q̄ conclusio principalis et in-

ordine quarta ista. s. q̄ deū has-
bere omnipotētā immediate re
spectu cuiuscūq̄ causabilis licet
sit verū: non tñ ē nobis demon-
strabile demonstratione quia.

Quinta cōclusio princi- palis distaq̄

demōstrabile est viatoū demon-
stratione q̄ deū ēt omnipotētē
mediate vel immediate: hoc est
q̄ possit causare quodcūq̄ cau-
sabile vel immediate: vel p̄ ali-
qd mediū q̄ subit causalitatē
eius. **C**hec conclusio probalg
hoc q̄ necesse est statū ēt in cau-
sis efficiētibus: et hoc probat scđo
meta. et probatio aristotelis bre-
viter nūc tangendo stat in hoc:
tots vñiversitas causatorū cām
h̄z. nō aut q̄ sit aliqd illius vñis-
uersitatis. q̄ tūc idē ēt cā sui:
ergo aliqd extra totā vñiversi-
tate illā. Si ḡ in cāis non ascēt
datur in infinitū nō solū q̄libet
est cāta: sed tota multitudine erit
causata et per p̄hs ab aliquo ex-
tra totā illā multitudine. ergo i
illo erit statu tangēt in simplē p̄
mo causante. **E**t p̄t aut illius
cōclusionis adduci alia proba-
tio talis. Causa effectiva quan-
to superior: tanto perfectior p̄cā-
litate. ergo si supra istā datā est
alii in infinitū superior in cāne-
do illa erit in infinitū perfectior
in causalitate: et per cōsequens
habebet causalitatē infinite p̄fēctā.
cālitas aut causata vel p̄-
pendēt in causando non ē infi-
nite p̄fecta: q̄ ē lperfecta respe-
ctu illū a quo depēdet. ergo si in
infinitū ascēdat i causis aliqua
erit oīno incausata nec depen-
dens in causando: et p̄ p̄hs in ille
la erit status: sic q̄ ipsa erit esse
cāta nō cāta nec depēdat cān-

t. c. 5. 2
inde.

Quoli.

Questio.

do: et ab ipso est ois cāilitas cāe
inferioris: vel saltem in virtute
eius causat. Et hoc ad pposi-
tū sequit q̄ in qdēc̄p̄ cātū pōt
aliqua cā inferior mediate vel
immediate. in illō idēz pōt illa
cā superior et hoc salte mediate
cā p̄x̄ma: et p̄ p̄s p̄la cā h̄z ō
potētiā fm intellectū p̄tinētem
ad istū articulū. Illa rōvidet
dupl̄ posse spēdiri. Primo q̄
dicere in ordine cārū efficiētū
bz stat sit ad vñs p̄mū efficiēs
th̄ istō nō ē deo: bz aliq̄ intelligē
tia mouēspūmū celū: nec rō na-
turalis deducit q̄ v̄ltra tale mo-
uēs: deus. immediate moueat nīl
in rō eē finalis: sicut v̄ p̄s il-
lū modū monendī appropiare
ip̄l̄ deo. 12. meta. vbi sit q̄ mo-
uet sicut amatu et desideratum.
Sc̄bo dicere q̄ efficiēs p̄mū
qdēc̄p̄ s̄t nō pb̄at h̄f̄ potētiāz
respectu ois cābiliis q̄lterc̄p̄.
I. immediate vel mediate: bz tñ re-
spectu ois cābiliis sua coordina-
tiōe. oportet q̄ pb̄are q̄ p̄ter
illa nō cēnt alia possibilia cāri
extra illā coordinationē. Illa
duo excluduntur p̄ hoc q̄ nō ē ni-
si vñcl̄ ens a se sive nō ab alio.
Ex hoc enī sedetur q̄ nō ē nīlyni
cū agens nō d̄epēdēs in agēdo.
q̄d̄ enī depēdet i eēndo si agat
dependet in agendo.

Dic ad
formā
instan-
tiaruz
q̄nter:

Auer-
te dicit quidā q̄ Br̄sto. nō intel-
lexit p̄mū ens ē infinite potē-
tiā int̄sive sive vigōris: bz tñ ex-
hen. et aliquos nō plus cōcludit nīl q̄ ip̄z mo-
uet motu infinito: q̄ mot̄ ille

nō est infinitus nisi duratione.
Et adhōc videtur sufficere vir-
tus infinita in duratione.

Contra dupl̄. P̄p̄lo
stra illō quod
imponit Br̄sto elī: P̄ Sc̄bo con-
tra rōez q̄ adhōc adducit. P̄ De 8. p̄lyr:
p̄lo. Br̄sto. enī ex hoq̄ deo est ad finē
infinite potētiā cōcludit q̄ non
pōt esse in magnitudine nec ha-
bere magnitudinē: q̄ nec infinita
cū nulla talis sit: nec finitam:
q̄ quac̄q̄ potētiā in magnitu-
dine infinita poss̄z aliq̄ ē maior
intelligit ergo in antecedēte talē
infinitatē potētiā cū qua fm in-
tentionē elī nō poss̄z stare oppo-
tū cōsequētis. s. h̄f̄ magnitudi-
nē vel esse in magnitudine. quia
hoc cēt dicere q̄ faceret cōseq̄n-
tiā q̄ fm intentionē eius nō ten-
ret si oppositū cōsequētis poss̄z
stare cū antecedēte. Nūc aut cū
potētiā infinita fm durationē
pōt stare oppositū cōsequētis
s. ēē in magnitudine fm int̄tio-
nē eius. cū manifestū sit celū ha-
bere magnitudinē: et th̄ fm ip̄z
bz potētiā infinite durationis:
imo fm ipsum. 9. meta. t. 1. ce. et t. c. 17.
mun. et i multis alijs locis. Om
ne sempiternū est formaliter ne-
cessariū: et ita si ē actiū bz: potē-
tiā actiūa infinitā bz durationē
ergo in antecedēte nō tñ intel-
ligit ille de potētiā infinita du-
rationē: s̄de aliqua alia q̄ repu-
gnat magnitudini: illa aut nō ē
nisi infinitas itēsua. P̄ Cōcedo
ergo cū illa cōclusiōe q̄ Br̄sto.
sive sufficiēter pbauerit itēsua
sive sive nō: intellexit de infinita
tate potētiā itēsua. P̄ Sz̄ tñ re-
stat sc̄bm. s. de probatiōe: qualit
s. ei p̄batio p̄cedat. De hoc di-
co q̄rāta p̄fectio pōt cōcludi de

potētia: ex hoc q̄ sufficiēter pōt
 in talē actu: quāta pōt cōcludi
 er hoc q̄ exit in talē actu. Et si
 ergo aīs Brust. s. q̄ deus mouet
 motu infinito falsu: sit h̄m theo
 logos: th̄ multi eorū cōcedit q̄
 pōt mouere motu infinito etiā
 a pte ah: sicut oēs cōcedit q̄ a p
 te post: th̄ differunt a ph̄o in hoc
 q̄ ph̄o ponit istā potētia necess
 fario cōsūcta actui. q̄ iter extre
 ma h̄m se imutabilia est habitu
 do oīno necessaria: talia h̄m eu
 sunt deus et celū: ergo inter ista
 ē habitudo necessaria necessita
 te immutabilitatis: ad quā seq
 tur motu q̄ causat ad hoc: in il
 lo esse necessariis: nō illa necessi
 tate q̄ repugnat motu: h̄z neces
 sitate inevitabilitatis: non pōt
 ergo cessare. Nec cōcordat scū
 theolog⁹ in pila ppositōe inter
 extrema re. Nec in scđa de celo
 q̄ non ponit mouere necessario
 spētere deo actualit. ponit tamē
 posse infinito tempore mouere.
 Isto posse sicut ex ipso mouere: cō
 cludi pōt infinitas potētia. Sed
 nūqđ intēsue? Dico q̄ sic: nūl
 la em̄ virtus pōt p̄infinitū tēp⁹
 mouere nisi vel a se vel virtute
 alteri. et tandem op̄zistare ad ali
 quā p̄mā q̄ mouet ex se ip̄a. art.
 ergo arguit d. potētia p̄lm̄ mo
 uēris q̄ nō mouet virtute alteri?
 h̄z a se. Et ex hoc pōt inferre q̄
 ipsa sit infinita intēsue: q̄ autē
 h̄z a se potētia actua h̄z a se en
 titatē: q̄ autē h̄z a se aliqd h̄z il
 lud in tota plenitudine q̄ sibi p̄t
 cōpetere: nihil em̄ h̄f limitate i
 aliquo nisi habeatur ab aliquo
 a sente determināte illud ad cer
 tum gradū q̄ si vñs ens h̄eat a
 se plenitudinē entitatis et aliud
 ens non habaret a se talē pleni
 tudinē: h̄z entitatē limitatā oīno
 nulla cēt ratio quare illud plus
 haberet plenitudinez entitatis
 q̄ isto: h̄z videt eē casus q̄ nō p̄t
 esse in hisq̄ sunt a se. Ex hoc iſḡ
 q̄ p̄num mouens mouet a se
 et per consequētia est a se cū tota
 plenitudo potētiae actiue et enti
 tatis: nō possit eē sine finitate s
 tētia: sequit q̄ ipsum sit infini
 te potētiae intēsue. ¶ Cōtra hoc
 q̄ accipit in antecedēte q̄ mos
 uet motu infinito: q̄ eq̄ h̄f h̄z te
 propositū si moueret motu fini
 to: h̄z a se. Cōcedo q̄ vis princ
 palis in hoc stat q̄ est mouere
 a se: h̄z a liquā cūdētia h̄z ratio
 de motu infinito. q̄ h̄m Bri. mo
 tus p̄m⁹ est p̄lo infinitus: r̄ta
 ille est magis propri⁹ p̄mo mo
 uēt: p̄mītā autē motiōl⁹ ē me
 diū propriū ad propositū ut in
 telligat in antecedēte: mouet mo
 tu infinito p̄la infinitate. q̄ s. nō
 est ab infinitate mot⁹ alteri: h̄z
 a sola virtute illius mouētis.

De consequētia

Ba

autē h̄z infinita potētia actiua sit
 vere oīpotētia: non r̄i sequit. si
 r̄oe naturali potest cōcludi hoc
 habere infinitam potentiam er
 gor oīpotētia q̄ nō ē notū r̄oe
 naturali infinitā potentiaz esse
 omnipotentiam: et hoc totum in
 telligendo de omnipotentia im
 mediata respectu cuiuscūq̄ pos
 sibilis. ¶ Cum probatur q̄ infi
 nitā potentia sit omnipotentia:
 q̄ infinita potētia nō pōt exce
 di nec intelligi excedi quecunq̄
 autem potentia que nō est oīpo
 tētia potest intelligi excedi. ¶ Re
 sponderet ph̄s q̄ potētia supre
 ma nō ē oīpotētia sicut intelligi
 oīpotētia. et tamē est infi

55g 4

Quoli.

nita potentia. nō ḡ pōt intelligi excedi fm intēsionē: qz sic infinita est. sed l̄ possit intelligi excedi aliquo mō fm extēsionem: qz nō ē oipotētia: nō tñ p̄prie hoc intelligi pōt: qz nō sine dictionē: qz diceret p̄hs qz oipotētia īme diatā respectu cuiuslibet in aliz quo eodē eē includeret dictionē: qz destrueret ordinē essentia lē causarū. P Uersū ē ergo qz su prema potētia actiua siue potētia infinita est oipotētia: sed nō est notū p rationē naturalē qz su prema potētia possibilis etiā in tēsiue infinita sit oipotētia proprie dicta: que. s. pōt in quodcuqz possibile immediate.

Ad primū argumētū in p̄trariū qd. s. est de ḡhatione filii. P Rh̄ deo qz potētia actiua pōt intelligi p̄prie: qz p̄ potētia causatiua cui corrñdet possibile. L. causabili. P Alio mō pōt intelligi magis extēsiue p̄ potētia p̄ductua cui corrñdet possibile. i. obiectū p̄ducibile. Et ita oipotētia pōret intelligi duplīciter. P primo mō potentia causatiua ois causabili. P Scđo mō potētia p̄ductua ois pducibili. P Si secūdo mō intelligere: solus pater eēt oipotens: qz solus pater h̄z son talē fecunditatē ad p̄ducēdū omne pducibile. Sancti vero nō sic loquuntur de oipotētia: sed tātū primo mō: vt. s. importat potentia causatiua ois causabilis. t. possibilis: quō nec fili⁹ est possibilis: nec spūscib⁹: l̄ sit p̄ducibilis: qz nō est causabilis: nec in similitate nature pducibilis. fm ergo qz sancti loquuntur de oipotētia. s. p̄ potētia causatiua ois causabilis que est cōls trib⁹ p̄so

Questio

nis absolute cōcedēdū est qz ois potētia nō respicit actu notionalē intrinsecū: r si ergo posset desmōstrari deū esse oipotētem: nō tñ potētem in tales actus notionales. Q Sed h̄ hoc est diffi cultas in auctoritatib⁹ Augu. r Ricar. adductis. Ad auctoritatē Augu. q̄ allegata fuit p̄prie in cōtrariū dici pōt: qz ista cōsequētia Expōtia. si pater non pōt generare si mira liū vel nō equalē filiū: nō est om̄ bil⁹ ad nōpotēs. nō est formalis: eo mō aucto do quo arguitur a destructione Aug. partis in quantitate ad destructionē toti⁹: sed est a destructione posterioria necessario conse quētis ad destructionē pōris: qz si nō posset generare filiū aut filiū equalē: aut hoc eēt: qz nō cōpetit eius perfectioni essentiali: aut qz nō cōpetit eius p̄prietati personali. P Nō scđo mō: qz illa p̄sona est a se: et iō nō repugnat p̄prietati siue aliqd actiue p̄du cere. P Si primo mō. ergo nō h̄z naturā perfectā cui possit in ali quo supposito cōpetere potētia p̄ductua ois pducibili. r si ergo negatio actus notionalis nō insert formaliter negationē om̄nipotentie: tñ gratia materie te net cōsequētia de ista p̄sona cui nō repugnat rationē p̄prietatis siue act⁹: talis notionalis. Qz contra hoc arguit p̄ hoc qz oipotētia videt p̄prie recipere deū vel p̄sonā diuinā p̄ obiecto: utrā illud Ricar. 12. de tr. vbi ar c. vlti. gult qz si duo eēt om̄nipotētes: vn̄ saceret aliū nullipotentē: qz nō sequeret nisi respectu oipotētie in uno eōp̄: obiectū eēt alter om̄nipotēs. Ad hoc pōt dici sicut dictū est ad argumentū Auguisti. qz nō tenet illa cōsequētia

tib⁹ a toto in quantitate est opotē: ergo est potē circa aliū deū siue circa aliū opotē: quia ali⁹ densus si ponere nō esset obiectū opotē p̄prie dicte: sed necessario esset a se. Sed cōsequētia sic tenet q̄ locū extrinsecus: uno modo q̄ vñ⁹ opotē posset sua voluntate oīa possibilia et cōposita b̄ilis p̄ducere. Alius vero opotē posset ex sua voluntate eadē possibilia impēdīre: ergo ille faceret illū nullipotē: nō agēdo aliquid circa ipm: sed circa obiectū potē iplius. **C**Si dicas illo cū isto in obiectis volitis vniuersaliter cōcordare. **C**ōt̄ra. q̄ illud videat esse pura fictio de illis respectu quoꝝ vtraq̄ voluntas mere cōtingēter et eq̄ inde pendēter se habet. tñ ex hoc sedetur q̄ ille faciat illū nullipotē: q̄ nō p̄nt esse due cause totales causantes idē causatū: quia vel illud bis accipet esse: vel nō vtraq̄ ut distincta ab alia esset causa cōpleta. Iste aut̄ qui q̄ te ponit cōcordare cū illo in voluntatis q̄ suā p̄priā voluntatē potest esse causa totalis et cōpleta voluntorū. ergo ille nō potest ēē causa totalis distincta respectu eo-rūdē. Et sicut est de duobus ita de oībus: ergo q̄ voluntatē illius ex parte obiectorū p̄t ille fieri nullipotē: hoc est nō potē aliquid ponere in actum voluntate illius proueniente ut distincta et totaliter causante idē. **C**S; cōtra responsiones istas datas ad

Egid. auctoutates Augu. et Ricar. ar-
de ro. guitur p̄ hoc q̄ formaliter sequi
lū. i. di. tur. si filius est omnisciens: ergo
20. est sc̄ies generationem patris. et
consumiliter si est omnivolēs est
volēs istā generationē. ergo si si

nulli de opotētia sequitur in cō sequētia vera et formalis. est omnipotēs: ergo est potē in generationē illā: et nō tātum gratia materie: sicut dicit r̄fīlo. **C**hic potest dici q̄ in oībus istis nob̄bus: omnipotēs: omnisciens: omniuolēs est distributio nō actus sed obiecti ipsius act⁹. ergo formaliter inferri potest de obiecto hoc et illo. et ita de quibuscū obiectis actua talis. Nunc aut̄ sc̄ies et voluntatis diuine in qua cūcū persona diuina simpliciter est obiectū actus notionalis: nō sic est obiectū omnipotentie. igit̄ur formaliter omnisciens et omniuolēs insertur scire et velle actū notionalē: nō sic omnipotēs posse actū notionalē. Ratio illī⁹ differētia est: q̄ actus notionalis est quid scibile et volibile: nō aut̄ simpliciter possibile p̄t possibile intelligitur causabile: q̄ et si habeat r̄onē boni et veri: nō tñ r̄onē causabilis et causati. **C**Ad aliud argumētū de creatiōe angelorū. cōcedo q̄ sicut ista demonstratur q̄ deus p̄t in om̄e causabile mediate vel immediate: ita p̄t demonstrari in particulari q̄ possit in hōc q̄ minor mediatae qua insertur talis conclusio est eūdēs vel demonstrata: aliter nō. q̄ fm p̄m. i. p̄iop. Cōtingit scire ca. 20. de om̄i mula esse sterile et ignora-re de hac myla: si hec minor ē ignota. s. hāc esse mulā. Nuc aut̄ minor respectu huius conclusio deus p̄t causare angelū est ista. angelus est causabilis. **C**De ista aut̄ minori dicitur q̄ Tho. tm̄ est credita et nō demonstrabili 1. p. sū. lis: et ideo conclusio sequēs est tā q. 65. tū credita: licet maior vniuersaliter arti. 2. lis sit demonstrabilis. **C**Dicitur

Quoli.

Questio

scđo q̄ ista minor neganda esset
fīm p̄m. et ita conclusio. posuit
eñ ph̄a (vt dicit̄ isti) oēm intelli-
gētiā esse simpliciter a se: q̄ pos-
suit omnē intelligētiā esse neces-

T. cō.
43. sariā: sicut ptz. 12. meta. Causa-
tū aut̄ ab alio est ex se nō ens et
de se possibile. q̄d aut̄ est simpli-
citer necesse ēē nullo mō est pos-
sibile. nō ergo posuit Aristo. ista
cōtradictoria. s. intelligētiāz esse
necessariā: q̄d plane posuit: et tñ
ēā esse causatā ab alio. ¶ Dicil

h̄cī. q̄
lli. 6. q̄
14. a quibusdā q̄ Aristo. posuit in-
telligentiā esse infinitā. et ex hoc
sequit̄ etiā q̄ ipsa sit a se: q̄ q̄d
est ab alio est finitū. Antecedēs

T. cō.
41. pbatur: q̄. 12. meta. c. 4. repetit
8. ph̄y ostēsum esse q̄ nō querit primū
mouēs habere magnitudinē: q̄
sc̄op. habet potentia infinitā: et finitū
nō h̄z potētiā infinitā. ¶ Post il-

T. cō.
42. lūd statim in p̄ncipio. s. c. querit
vtrū ponēdū sit vna' tālē substā-
tiā aut plures: et determinat q̄
plures fīm numerū latiōni. intē-
tio ergo sua est cōparādo cōclu-
sionē precedētē ad cōclusionē se
quēt̄ q̄ plures sint substātiā si-
ne magnitudine: q̄ infinitē po-
tētie. ¶ 3tē. c. 5. post priū. Palam

45. inq̄t̄ est: q̄ tot substātiās nec-
se est esse natura sempiternas et
immobiles fīm ser sine magnitu-
dine ppter p̄dictā causam in. 4.

T. cō.
41. c. sc̄z h̄c potētiā infinitā: q̄ illa
nō p̄ot̄ esse in magnitudine: nec
finita nec infinitā: q̄ nulla est.

Sed quia nulli au-
ctori ipo-
nēda est sentētia falsa vel multū
absurda nisl habeat expresse ex
dictis eius vel sequatur eviden-
ter ex dictis eius. Et cū istud an-
gelū esse ens a se sit nō tātū sal-
sum sicut pater: s̄z etiā valde ab-

furdum: q̄ oppositū eius potest
dēmōstrari vt patebit: nec istud
legatur expresse ex littera Aris-
to. nō videtur hoc sibi rationa-
biliter imponi. ¶ Dico ergo de
ista minori. angelus est causati-
lis. duo opposita p̄dictis. ¶ p̄i
mū q̄ illa est dēmōstrabilis fīm
q̄ illud fuit ab Aristo. cōcessum
primū p̄bo sic. non p̄nt esse due
nature intellectuales simpliciter
infinite: sed quecūq̄ natura in-
tellectualis si est a se siue incau-
sata ipsa est simpliciter infinita.
ergo nō possunt esse plures na-
ture intellectuales simpliciter cau-
sate. prima est incausata. alioq̄n
nō eēt prima. q̄ q̄libet alia ē cau-
sata. ¶ prima p̄positio istius de-
ductionis probatur diffusius in
questione de vnitate dei. Nūc tā
go vna p̄bationē: q̄ vtraq̄ illa
rū intelligeret alterā perfectissi-
me tr̄n. s. quātū ipsa est intelligi-
bilis et cōprehēsibilis. et similiter
vna diligenter aliā quātū ipsa est
diligibilis: et sic etiā vtraq̄ seip-
sam comprehendēt et dilig. et ita
vtraq̄ tā fīm intellectū q̄ fīm vo-
lūtate beatificat tam in sciētā q̄
in alia. cādē aut̄ potētiā simul
cōprehēdere duo oblecta adeq-
ta infinita est impossibile. quoniā
vtrūq̄ oblectū toti virtuti potē-
tie totaliter adequat: immo nec
vna potentia p̄t h̄se duo ob-
lecta eque p̄ma. Essentia autem
istius eſſet primū obiectū sui in-
tellectus. nō ergo essentia illius
erit primū obiectū istius: s̄z nec
erit obiectū secundariū: q̄ nō eſſet
entitate posterius q̄ sit essentia
illī: cuz sit infinita sicut ista: nec
p̄ q̄hs eſſet posteri⁹ ea in intelligibi-
litate. potētiā etiā ita p̄fecte cō-
prehendere essentiā alteri⁹ sicut

Ppprū est impossibile: p̄cipue q̄ naturā p̄pria nō includit eminē ter naturā alteri⁹ nec dependet essentialiter ab illa altera. nec est etiudē sp̄ci cū illa q̄ ola sunt verā in p̄posito de dco. s. & intelligētia. **P** Sc̄dā pp̄o huius deduc̄tōis. s. q̄ nā que est a se ē l̄finita p̄z ex illo q̄d dictū est sup̄ia qua liter p̄hs pb̄at p̄mūl̄ mouēs ē infinite potētie q̄ est a se potēs & ideo h̄z plenitudinē potēcie.

Secundū

Secundū p̄cessit istā minorem. probō. & p̄mo ex intētione eius. 12. met. concedit enī omnia habere ordinē essentialē inter se: & magis ordinē essentia-
lē ad unum p̄mū. Nūc autē infi-
nitū intensiue nō p̄t esse subor-
dinatū essentialiter alicui alteri
nec sicut ad finē: q̄ bonū infinitū
nō est ppter alterū bonū.
bonū autē totius vniuersitatis
modo se h̄z. & sc̄z in ordine entiū
inter se. & in ordine eoz ad opti-
mū separatū. nec infinitū potest
esse subordinatū alteri ut princi-
paliori: q̄i h̄z virtutē activā infi-
nitā. Et erā fūm ipsū in fine. 12.

T. c. 61. Entia nō volunt male disponi.
8. q. 9. vñus ergo princeps. **C** Rhidē
& vñs. q̄ Br̄st. ordinē concessit in enti-
bus separatis: q̄ sc̄dā cā depen-
der a p̄uma. Iz nou sit cāliter ab
ea sicut est in speciebus nume-
rorū & figurarū. **C**ōtra hoc n̄
hil est dependens ab aliquo in
eisendo a quo nō h̄z i aliquo ge-
nere cāe esse & s̄līr de p̄manētia.
Et nō obstat illud dc numeris:
q̄ numerus minor potētia liter
seu materialiter accept⁹ est p̄s ma-
loris. pars autē h̄z rationē mate-
rie. vt habeat. 5. nicta. partes ins-
quis totius vt ex quo cause sūt.

Et idem ibidem. horū autē hec
quidē quasi subiectū vt partes. q̄b
numerūs vero minor actualiter
& formaliter acceptus nō est p̄s
maioris. nec ab ipso sic accepto
depēdet maior in eēndo. **E**p̄e
terea. in eodez. 12. c. 4. de primo t. c. 36.
mouente dicit q̄ mouet sicut ap-
petibiles intelligibile. h̄mōi autē
mouēt non mota. Sic autē deus
monet intelligētiā sibi p̄maz.
ergo causat intelligere ipsius in
telligētie. sed illud intelligere
vt idem dicūt fūm Br̄st. est idem q̄ sub
stātia intelligētie. **C**ōtra dicas q̄
illud mouere est metaphoricū. &
nō p̄prie aliqd cāre. **C**ontra.
ois intellectio que nō est eadez
objeto causat ab objector & vt
q̄ effectiue fūm Cōmē. vbi dicen-
tē. q̄ balneuz i mente mouet vt
efficiens. & vt ex mouet vt finis.
Coprobat idē sc̄dō fūm intētione
Br̄st. 8. ph̄y. q̄ ibi pb̄at q̄ mo-
uēs infinite potētie nō p̄t imme-
diate mouere. celuz mouet. igil
immediate ab aliquo mouēte po-
tētie finite. illud autē est intelligē-
tia p̄pria motrix. vult ergo q̄ il-
la sit finita & q̄ q̄hō non a se. hec
consequētia est superius ostēta.

Ep̄iererea ex eodem. 8. arguit
sic. ph̄s vult ibi q̄ mouens infi-
nite potētie moueat celū motu
infinito: nō immediate vt dictuz
est. ergo mediate. s. mediante in-
telligētie. Et hanc esse elius intē-
tione. s. mouens finitū mouere
celū immediate: & mouens infini-
tū mediate. dicit Cōmen. 12. me-
ta. cō. 41. sunt igil respectu. celū
duo mouētia ordinata. Tūc ar-
guo sic. q̄hōz sunt plura agentia
eēntialiter ordinata. **P**ut sc̄dō ac-
cipit esse a p̄umo. exēplū de ce-
lo & igne. **P**ut sc̄dō licet nō ac- 3i

58
t. c. 52.
& inde

12. me.
t. c. 37
2. 3. de
anima
t. c. 15.

cō. 36.
t. c. 79

t. c. 78
& inde

Quoli.

cipiat esse a pro. tñ accipit alioq; influentiā. exemplū. Baculus motū accipit a manu vi posse vltērō mouere pilam. ¶ Aut tertio mō ambo attingut elidē effectū im- mediate sed ordine quodā. pri- mū. s. principalius. et scđm min- principalr. tñ ipsum eundē effec- tū attingit. Exemplū de patre et matre respectu generatiois p- lis. fm opinionē ponente matrē esse actiūā. ¶ Quero ergo quo istoz triū modoz se hñt ista duo agētia in mouendo celum. ¶ Nō tertio mō. qz statim sequit qz in equali tempore imo in codez tpe moueat virtus finita et infi- nita: qz viragz attingit motū im- mediate. tanq; pprū effectum. Si dcf scđm cū nihil fm Arist. recipiat ab intelligētia aliud ab eius essentia habet ppositum. ¶ Si dcf p̄mū p̄z qz hoc est ppo- sitū. p̄z ergo qz Aristoteles sic in- tellerit ista agētia eē ordinata qz fin esset a prolo: et tūc p̄mū mo- uet mediate: et dat eē et virtutez p̄xmo mouēti: et qz ppetuo dat illud eē: et virtutē: iō est cā ppe- turatis in motu. finitas aut virtutis que nō est aliud a natura angeli est cā successiois motus: qz illi virtuti pōt eē aliq resistē- ria in mobib; que nō posset esse virtuti infinite. ¶ Tertio pbaē

1. t. 2. hoc idē ex intētione Auer. qui d. celi et intētione Arist. loquēs in tracta mun. et tq de substantia obis: c. 3. dicit 12. me. sic. Corpus celeste non indiget tñ virtute mouēte in loco: sed et virtute largiēte eē et substan- tiā suā et pmanētiā eternā et c. et post: dixerūt quidā ipm. s. Arist. nō dicere cām agētē celum: sed tñ cām mouētē. et illud fuit val de absurdū. Ita autē posuit ari.

Questio

celū esse formalr necessariuz st- cut intelligētias: qz vlt oēm sub- stantiā sempiternā dixit forma- liter esse necessariā. vt p̄z. 9. me- t. c. 17. ta. c. 7. est autem potentia nñhyl. t. c. 4. sempiternū tc. t. 12. ineta. satis et in- habet intētio eius de hoc. c. 5. g- ita staret cuz intentione eius qz deus esset cā substatiā ipsius in- telligētiae sicut bz Auer. fuit in- tētio eius de celo. ¶ Prietere. hec est intētio Aui. exp̄sse. 9. me- ta. c. 4. qz ois intelligētiae cāta ē a primo. et forte in hoc nō soluz nō cōtradicet Arist. sed explicat illud de modoz ordine pductio- nis qd Arist. nō explicauit. Et si dicat Arist. posuisse oēm intel- ligētia a primo imediate pdu- cram. sicut Auicēna quātū ad or- dinē quē ponit cōtradicit ei. sed ad ppositū qz intelligētia sit p- ducta habet concordia. De mō autē illius cātionis satis habe- ri pōt ex intētione Auicēne quo ad hoc. s. qz non posuit eā p mo- tu vel mutationem vel cuz aliq nouitate. sed qz totū esse intelli- gentie semper esset a primo. et in- diversitate eētiae. sicut nos po- nimus qz filius est a patre semip in eadē essentia. et sicut fm Arist. 12. ce- sempiternū est lumē in illis cor- poribus perspicuis que nūnq; ta. c. 3. cadit in vmbra alicui corporis. s. corpoz causantū vmbra in vni- verso. et th illud lumē ppetuuū l corporib; illuminatis ponere a sole effectue. Nō em lumē illis diceret a se formalr: qz tunc nō esset eiusdē ratiōis cū lumine in illa parte que aliq; non illumi- nat. nam illud lumē cū sit nouū certū est qz causatū est a sole. qd autē causatū est nō est eiusdem ratiōis cū eo qd ē a se. ¶ Qñ ergo

L*ib.* probat fm intentionē Arist. q*nō*
selū non esse causatū: q*r* fm ip
sum est formaliter necessariū. P*Di*
co q*ipse nō posnit ista inter se*
repugnare cātū & formaliter necel
fariū cum dicat 2. meta. semp
ternoꝝ p̄ncipia semper eē verissi
*mia necesse est: q*r* sunt alijs cāve*
*ritatis. Semper eterna s*q* ipse po*
suit formaliter necessaria concessit
p̄ncipia h̄c. P*3rē. 5. meta. c. de*
necessario. nihil p̄hibet necessa
rioy quoquādā esse alteras cās.
*Hoc ēt p*z* in veritatis p̄ncipiū &*
2clusionis. si th p̄ncipiū sit cā co
clusionis in essendo ver. P*Cuz*
*arguit cātū est s*o* se h*ens*: s*z* pos*
*sibile eē p*z* p*z*re. dicendū ēt q*nō**
est de se ens vel magis nō est a
*se ens. ita q*cātō nō op*z* q*cōpe***
tat aliqua non entitas: sed nega
*tio modi ellendi q*est a se esse*. &*
ista negatio ē cōpossibilis necel
fari. Iz negatio entitatis nō sit
p̄possibilis ei. P*Qd ēt d*r* q*cau**
fariū est de se possibile si intelligi
giē de potētia que est differētia
entis opposita actui. talis potē
tia nō necessario iuvenit in cātō
*nisi q*b* causatū cum nouitate. nō*
aure necessariū fuit apud Arist.
conceptio causationis & nouitatis
sicut nec apud illos theologos:
*qui dicunt deum posse p*duxisse**
& liquid ab eterno. est th oē cau
fariū possibile h̄c est obiectum
potētiae causatiue. sed ista possi
bilitas licet repugnet necessitatī
*si se nō th b*ari*. repugnet necel*
itati soñali. P*Ad alio cū impo*
nit Arist. de infinitate intelligētiae
oppositū est verū. & etiam in se
*demōstrabilis. & ostēsum est p*us**
*q*est* de eius intentionē*.

cas. P*Ad prīmā 2clusio vltia idem*
*4.ca. hō est illa q*r* prīmuſ est sine 5. 2. 8.*
*magnitudine: q*r* infinite potētia. ph̄y. &*
*tic: s*z* post illā sequit̄ alia cōcluſi. celi.*
*sio: q*si* recitat̄ v*r* p*u* ostēsa. s*l.**

Wm

*q*ē* ipassibilis & inalterabilis. oēs*
*em̄ alijs mot̄ sunt posteriores illo q*est* fm locuz. hec ille. Nō est*
aut̄ illa suba inobligis fm locuz
*q*d* p*bari* p*ot* ex p*habitis* ibi. &*
*tūc p*cludit*. g*nō* est inobligis ali*
quo posteriori motu: & ita inalte
*rabilis. & tūc sequit̄ p*ncipiū. 5.c. t.c. 42**

*vtrū aut̄ vna talementū. ita q*r* tall*
tas ista referat ad eē in alterabili
*te de quo imēdiate p*cessit* fūto.*
Nō aut̄ referat ad eē potētiae ini
*nite de quo fuit sermo in p*cedē**
*te. s*q* em̄ p*tinuatio* esset sermo*
*nis q*r* esse tale referat ad condic*
tionē prius habutā mediatē nō
*ad illaz q*p*ū imēdiate h̄c: vel*
*posset dici q*r* si tale referat ad ul*
*lā cōditionē mediatē p*positam**
*referēda est ad illud q*d* fuit in*
*2clusio. s*nō* h̄c magnitudinē.*

*& cōcedo q*d* plures sunt tales in*
*inalterabilis & ipassibilis. P*Ad* On*

*alīa aut̄ dico q*r* negatio p*ot**
*p*tot* media p*pter* q*d* de aliquo*
*2cludi quod p*nt* esse in ipso cāe*
*repugnātiae ad affirmationē op*z**
positā. & si aliquid vnu sit causa
adequata repugnātiae illud erit
mediū adequatū ad ostēdēdū
talē negationē. infinitas aut̄ in
tēsiva est vna cā repugnātiae ad
*h̄c magnitudinē: sed nō adeq*ta*.*
h̄c aut̄ intellectualitatē sine
*mā est tō adeq*ta*. Ista aut̄ duo*
*op*z* cōiugī. s*l.* intellectualitatē*
imaterialitatē ad habēdū mē
*dū sufficiēs: q*r* sicut non sufficit*
intellectualitatē sola fm mentē
*Arist. sicut p*z* in homine. sic nec*

t.c. 41 t.c. 29 **Ad illas** s*q* auētes ei*p*
hoc addu-

Quoli.

Questio

Imaterialitas: sicut patet i celo.
P Ad istā ergo auctoritatē dico
q nō habere magnitudinē pōt
cōcludi ex infinitate potentie. &
sic cōcludit ibi cap. 4. cōclusiōe
penul. & ēt concludit 8. physico.
pōt ēt concludi ex alio. s. immas-
terialitate cuz intellectualitatem.
pursū em̄ intellectuale nō potest
habere magnitudinez: qz forma
intellectualis nō est extēsibilis.
sed si aliqd intellectuale sit quā
tū habet materiā que perficit a
forma intellectuali. & tūc recipit
quantitatē nō rōne intellectualis
sed rōne mālitatis quāz
perficit formā intellectualis. si-
cut est in hōle. Hec ergo est ve-
ra. natura h̄s infinitam poten-
tiā nō h̄z magnitudinem. & hec
natura intellectualis nō habēs
materiā non h̄z magnitudinez.
Ibi ergo versus finē. 4. cap. p̄z
batur nō habere magnitudinez
per habere potētiā infinitam.
sed illud nō est mediū adequatū
tū respectu p̄dicati. ibi aut̄ ca. 3.
post principiū habet de substā-
tis imobilibus q op̄z eas esse
sine materia. sempiternas enim
esse op̄z. Et si aliqd est actu sem-
piternū. ergo actu sine materia:
& postea in principio. 4. cap. ha-
bet qd̄ iste substantia mouētes
sunt nature intellectuales. Ex-
istis habet secundū mediū ad
remouēdū magnitudinē qd̄ est
esse intellectuale sine materia. &
istud est mediū adequatū respe-
ctu p̄dicati. quādo ergo dicit
cap. 4. q op̄z tot substātias esse
sine magnitudine. ppter cām p̄-
dicatz hoc dz intelligi de illa cā
adequata que. s. est i intellectus
litas sine materia que dicta ē in
principio tertij capituli: & in p̄-

capituli. nō ait dī t.c.30.
referri ad illā p̄positiōē quē ta t.c.36.
cta est in fine de infinitate potē t inde
tse. nec hoc videſ deſtruere ſen-
tentia līe cū intellectualitas im-
materialis ſit. p̄pria cā. Imo ade-
quata respectu p̄dicari. hoc ait
qđ eſt habere infinitam poten-
tiā rel non eſt eius cā vel nō eſt
adequata: qđ p̄dicatum omni
intelligentie cōuenit. mediū au-
tē cōuenit ſoli deo: cui honor eſt
t gloria in ſecula ſeculorū.

Questio. VIII.

Trum fi-

Vilius vel verbū diuīz-
num habeat cālitati-
tem aliquā p̄priam
respectu creature: Arguit qđ ſic:
qđ ars dicit respectum cālitatis
ad artificiatū: t idea ad ideatū.
ſed verbo diuino cōpetit p̄prie
eē arte t h̄e in ſe ideas oluz fa-
ctibilū. ergo ec. minori p̄ Aug-
gi. 6. de tri. c. 9. vel. 37. verbū in-
quit perfectū cui nō deest aliquid
eſt ars quidē omnipotētis t fa-
cilitatis dei. hoc p̄ prima p̄re mino-
ris: t ſequit plena oluz rōnū vi-
uētū incōmutabiliuz: t hoc pro
ſcda parte minoris: qđ p̄ rōnes il-
las intelligit ideas: vt p̄ ex intē-
tione eius. 83. q. q. 46. t ſequit
ibi. nouit deus oia qđ fecit p̄ ipm
hoc pro vtracq; parte minoris.
intelligēdo ſic. nouit tanq; in ar-
te in qua re lucent rōnes artifi-
ciatorū. **Ad oppositū Aug. 2.**
de tri. c. 5. loquens de filio incar-
nato. mitti inquit a p̄re ſine. f. f.
nō petuit. t ſequit paucis inter-
poſitiōs. Fortaffe aliq; cogitat
vt dicam⁹ et a ſeipſo miſſu⁹ eſſe
ſiliū: qđ ille Maric p̄cept⁹ a part⁹

Opatio trinitatis est q̄ cānte ola
cānt. Et istā cōclusionē p̄cedit
splicite cū r̄fider ad obiectioñes
que posset fieri ḥ eā dicere: quō
inquit pater filiū nū sit si ipse se
misit? cui p̄mo r̄ndeō re. C̄tez
ibidē intelligat istā incarnatioñē
vna eadēq̄ operatione p̄fis
et filiū inseparabiliter eē factam.
nō vtriq̄ inde separato. s.l. C̄te
lē li. 4. c. 22. rel. 38. plane fidē
ter dixerim patrez et filium et s.l.
vnlus eiusdēq̄ substantie deus
creatorem trinitatē oipotentem
inseparabiliter operari.

cens cōia totis diuinitatis sunt
cābilitā oia. C̄ Rō a posteriori su
mī ab actu cāndi de q̄ actu sit
saluator. Joā. 5. q̄cū p̄ ille. s.p̄ fe
cerit hec et filius sit facit. P̄ per
hoc q̄ ait: q̄cūq; p̄z q̄ nō se h̄nt
pater et filiū in agēdo sicut causa
vnis et particularis: sicut sol et p̄
in generatione aliis. P̄ Ex hoc q̄ Spe
aīt: hec p̄z q̄ nō sunt cāe varie
cūlārō respectu alioq̄ cātor p̄z eō: h̄dē. Utilis.
P̄ Ex hoc q̄ aīt: facit. p̄z q̄ nō se sima.
h̄nt sicut agens et rō agendi. rō
quippe agendi non p̄prie agit.
P̄ Ex eo q̄ aīt: similēr: p̄z q̄ non
h̄nt se in agendo sicut cā super
ior et inferior que nō iagūt virtu
te p̄pria sed virtute alterius. pu
ta dependēt et imp̄fecte respon
su eius: nec etiā agūt sicut due
cause partiales cōtinētes vnam
causalitatē p̄pletā. siue sint eius
dē rōnis ut duo trahentes nauē
siue sint alterius rōnis ut intel
lectus agēt et phantasma p̄z ali
quos in mouēdo intellēm possibi
lem: q̄ in talibus neutra cā p̄t
dici complete facere: sed ambe
faciliū cōplete totaī: vtracō au
tem q̄ se nō nisi diminute et par
tialiter. vnde magis p̄prie dici
p̄t vtracō alteri coagere q̄ fac
cere effectū. similēr tales due cāe
non oīno similēr causant effectū.
his ergo differentijs et imperfe
ctiōibus exclusis intellexit x̄ps
q̄ pater et filius et pari ratioē to
ta trinitas quecunq̄ cāta simul
causant. et hoc eque perfecte et
cōplete. C̄ Ex hoc sequit q̄ ver
bo non est propria aliqua rō for
malis agendi. consequentia ista
probab. nullū suppositū formalis
agit nisi sit actu p̄ illud q̄b ē sibi
formalī ratio agēdi. Et intelligo
sic. vel q̄ habeat illud tanquam

Questio illa gñalt pro
posita intelli
gi p̄t de quacūq̄ cālitate que
deo conuenit respectu creature
sed argumenta magis tangunt
de cālitate effectuā. C̄ De ista
q̄ cālitate p̄lo inquirenda sunt
tria vidēda. P̄ p̄lo vtrū aliq̄ rō
formalis causandi sit p̄pria ver
bo. P̄ Sc̄bo vtrū aliq̄ modus
vel ordo et cālitate seu cāndo sit
p̄pria sibi. P̄ Tertio vtrū aliq̄
respectu cālitatis vel aliq̄s aliis
respectu ad creaturā includat p̄
se in ei p̄prietate cōstitutiuā?

De primo dici p̄t q̄
nō est p̄pria
sibi aliq̄ rō formalis agēdi ad eē.
C̄ Et hoc p̄t tripli oīdi. P̄ pri
mo aucte. P̄ Sc̄bo rōne sūpta a
posteriori. P̄ Et tādē rōne sūpta a
priori. C̄ Aut̄as est Aug. 5. tri
ni. 14. vbi dicit sic. ad creaturāz
p̄f et filiū et sp̄s sancti sunt vnuz
p̄ncipiū sicut vnuz creator vnu
dens. C̄ Ex hoc vñ q̄ sicut est in
eis vna formalis deitas p̄ quaz
dicunt vñ de: sic ē vna formalis
rō cāndi et p̄ncipiādi p̄ quā dicu
tur vñ creator et vnu p̄ncipium.
Et hoc idē vult Dio. de di. no. dī.

Quoli.

t. c. 6. formā informatē ut est in creaturis pp qd Arist. 2. de ala. con
t. 18. 2 cludit animā esse actū & formāz
24. corpis qd est pncipiū qd cōueniūt
ei operationes corporis animati.
vel sic qd illud qd est pncipiūz
agendi sit oīno idem supposito
agēti: sicut est in forma simplici
subsistēte que se tota statiz ē ilz
lud. qd est ex. 8. met. & ita se tota
agit. ¶ Nūc aut illud qd est pro
priū vni psone nō pōt ē actū al-
terius psone: nec pio mō nec se
cūdo mō sicut vult Augu. 7. de
tri. c. 1. vel. 9. vbi vult qd pōt nō pōt
ē sapientia sapientia genita. sequit
qd illud qd est rō formalis agē-
di in aliq actione sit pncipiū vni
psone qd alia psona non agit for-
mā illa actione. ¶ Si dicatur
hē. qd. ad illud qd vna opinionē qd tres
psone in suo intellectu col & eēn-
tiali habent vnum verbū qd est
formale pncipiū causandi qd p̄-
rimum & essentia quasi remo-
tum: sed pater hz illud verbū a
se. quasi dicendo ihs. filius & s. s.
habent ipm a solo patre. qui vi-
ce omniū vnicū verbum dicit ad
p̄ficiendū intellimi essentialē. Et
silt de. s. s. respectu voluntatis.
¶ Cōtra. certuz est qd p̄t non hz
verbū aut actū suū formalē al-
tero pdictorū modorū. ergo tñ-
mō hz ipm vt correlatiū vel co-
substatiāle distiuctū tñ in suppo-
sito. sed neuter modus hñdi. sus-
ficit ad hoc vt sic hñs dicat for-
maliter agere ista actione: respe-
ctu cuius illud qd sic habet est
ppncipiū formale pncipiū. qd neu-
ter modus habendi saluat hoc
pncipiū. formale hñi tanq for-
mā vel actū habēti. qd threqūt
ad hoc qd habēti posset dici
agere tali actiōe. Itud patz de

Questio

creaturis nō tñ de correlatiū
sed qbuscluz distinctis hyposta-
tice cōparatīs ad eadē actionē.
¶ Tertio arguit ad pposituz a
priori p̄mo qd mediū. p̄prium sic.
foralis rō cāndi in deo & prima
est intellē vel volūtas vel aliqz
actus intellectus vel voluntatis: s̄z
trū personaz est idem intellectus
& eadē voluntas: & per phs eaz
est omnino idem actus intelligē-
di & volendi: & idez obiectū siue
pūnariū siue secūdariū. ergo &
eadē rō formalis causandi ēt p-
rima est cōmūnis trib⁹ psomis.
¶ Hanc rōnē tangit Aug. 2. tri. 5. tri. -
8. qd inquit pater eum. s. filiu⁹ p̄mu⁹
sanctificauit si ipse scip̄sun san-
ctificauit: vtrūqz enim ipse dñs
ait sicut pbat ibi. & post. qd pa-
ter eum tradidit si ipse sc̄e tradis-
dit. vtrūqz enim dicit apostolus
sicut ipse pbat ibi. Et subdit re-
spōsionē credo. respondebis si
probe sapis: qd vna voluntas ē
patris & filii & inseparabilis ope-
ratio. quasi dicat huiusmodi ve-
ri qd pater agit: filius similiter
agit causa est ppter eandē rōnē
agendi: quia vna voluntas est pa-
tris & filii: & ex hoc sequit insepa-
rabilis operatio. P̄ hoc ēt cōfir-
mat per illud. 3. tri. 6. voluntas
dei prima est & summa causa oluz
i. formalis rō causandi. ¶ Dice hē. vbi
ref ad hoc qd hz voluntas vel in-
tellectus sit formalis rō cāndi:
non tñ in qualibet persona. sed
aliqua ppue hz potentia ut est
pncipiūz formalē vel proximū
causandi. ¶ Cōtra hoc si est eas-
dem potētia. & habēti eundem
actū & circa idē obiectuz ipsa in
quocuqz supposito sit: semp ha-
bebit eandē rationē cālitatis re-
spectu obiecti cābilis per ipsaz
potētia.

potentia. nam suppositum non tribuit aliquam rationem causalitatis ipsi rationi formalis agendi: sed ipsum habet rationem causalitatis agendi. quicquid generale ratione formaliter agendi. quicquid generale ratione eadem potentia habebit eamdem habitudinem ad obiectum causabilem.

Tho.
L.2. scri
pti. vi.
1.7. i. r.
1. p. sū.
q. 45.
ar. 5. r
aliqua
q. 4.
ar. 3. r
q. 6. ar
ti. 4.

CAliud medium proprium accipitur ad propositum ipsum. scilicet diuinum. et ex hoc medio arguitur sic. esse diuinum esse causa est tribus: quod ipsa essentia causis est tribus: esse autem diuinum est per principium causandi: per hoc enim est causa sua similitudine. **C**ontra hoc sententia ut entia non est principiis aequaliter nisi per modum nature. deo autem ad extra nihil agit hoc modo.

Cultimo potest ostenditur per medium esse a priori: et hoc sic. oportet causatum per se dependere a causa primaria imperfectum et possibile a perfectio et simpliciter necessarium. quod illud quod est formalis ratio causandi est formalis ratio terminandi ista dependet ratione causati: et per se formalis ratio eendi perfectum et necessarium: sed necessitas et perfectio eadem est causis tribus generibus. quod et ratio terminandi de personalitate causati erit causis. et per se formalis ratio agendi erit causis.

Entia ista potest argumentari. notitia et amor in divinis finibus quae sunt precedentes sunt rationes finis quas creature producuntur: et hoc secundum genus cause formalis: sine quibus intellectus et voluntas essentiales non sufficienter disponerent ad ipsas creature producendas. Nunc autem notitia precedens verbum est et amor precedens. scilicet: ergo verbo est aliquid ratio formalis causandi proprium. et similiter spissantio. **C**ontra aior ostenditur quod duplicitate. **P**rimo

sic. sapiencia est essentialis non est nisi speculativa: sed ut est prouinalis est practica respectu operando. stimulis in se ideas que sunt principia operandi. Nunc autem non sufficit ad operandum aliqua notitia talibus rationibus prima nisi sit practica. ergo secundo. **S**ecundo ostenditur per etiam plenum de artifice creato. Artifex enim in sapientia artis duplicem habet notitiam de artificiato. unam simpliciter notitiam in arte universalis qua intuetur operanda pure speculativa. et aliis habet notitiam dispositivam ad opus: qua in arte particulari concepta de arte universalis intueretur ordinem productio nis sue in opere: et est cognitio practica: sine qua impossibile est artificem producere in opere. Similiter deus in notitia simpliciter essentiali non habet singula simpliciter et absolute talibus in manifestatione quadam. In notitia vero producta nouit eadem intrinseca et extrinseca talibus in quodam declaratio: et specialiter nouit factabilia in eotanis in quodam dispositivo eorum ad opus. sicut ergo notitia artis universalis non sufficit sine notitia artis particularis que est dispositiva et practica: ita in deo non sufficit notitia essentialis sine notitia producta. **P**tertio ostenditur ista maior per quoddam simile in naturalibus: quod sicut formalitas naturalis non est principiis actiis sed per perfectio eius in quo est: sed solimmodo secundum quod habet respectum ad effectum: similiter sapientia vel amor solimmodo secundum quod habet respectum ad effectum est principiis operandi. sapientia autem disponens et amor effectans que respiciunt effectum non sunt nisi sapientia et amor percedentes. **P**uartio ostenditur easco in quolibet. **V**nde

Quoli.

dē maior ex ordine pductionis
intrinsece ad extrinsecam: et hoc
sic: ubi in diuinis terminis ordo
rōnis in essentialibus: ibi incipit
ordo originis in psonis. ergo pa-
ri rōne vbi terminis ordo origi-
nis in psonis: ibi incipit ordo ori-
nis creaturarii. Nō pōt ergo pa-
ter creaturā pducere nisi prius
pductus verbo et s. f. Si autē pa-
ter haberet in se formaliter om-
nē rōne causandi creaturam ita
q̄ in verbo non esset aliqua pro-
pria rō causandi vñ q̄ posset pa-
ter causare: l3 nō pduceret filiū.
P̄Cōfirmat istud p Augu. 15. de
tri. c. 11. vel. 28. pōt esse inq̄d ver-
bū nostrū q̄b non sequar opus.
opus autē esse nō pōt nisi pcedat
verbū. sic et verbū dei eē potuit
nulla existente creatura. creatu-
ra autē nulla esse pōt nisi p ipm
per quod facta sunt omnia.

Ad ista maior prime rō-
nianeganda est:
quia (vt dicens est prius) notitia et
amor fm q̄ deus est causa crea-
ture sunt cōes formalit trib⁹ pso-
nis. P Ad primā p̄bationē istius
maioris notitia i memoria: et no-
titia verbī nō differbit in nobis ut
speculatiua et practica: q̄ nō dif-
ferunt nisi sicut habitualis noti-
tia et actualis: que cōueniunt sem-
per in rōne speculatiui vel pra-
ctici. Si ergo notitia essentialis
in patre se hz sicut notitia i me-
mo: et respectu notitiae que est in
verbo nō erit illa in patre specu-
lativa et alia practica: s̄ vñ vtraq;
et practica vel vtraq; speculati-
ua. Q̄b additur ibi de cōtinētia
idearū soluētur respōdendo ad
argumētū principale. P Ad secū-
dū notitia in p̄e de creatura nō
se hz sicut notitia artis p̄is re-

Questio

spectu notitiae eiusdē in p̄bo. ptz
hoc ex p̄dictis: q̄ se habēt sicut
notitiae memorie et intelligētiae: et
l3 prima sit quasi habitualis: ee
sed a quasi actualis. tñvtrach est
eq̄ vniuersalis vel particularis.
¶ Illud etiā q̄b de arte vñ ip-
sa sit speculatiua: et ars parti-
cularis practica non videt versū:
q̄ fm diffinitionē artis. Ethi. cap. 5.
Ars est habitus cū recta rōne fa-
ctiuus: p̄ ergo q̄ ols ars est ha-
bitus practicus: q̄ ols habitus
factiū est practicus. P hoc etiā
arguit ex eo q̄b de arte particu-
larē cōcipi de arte vniuersali: q̄
cōclusiones practice resoluētūr
in principia practice saltez vt in
principia prima: imo videtur q̄
nō possint resolui aliquo mō in
principia speculatiua nisi practi-
ca sit subaltemata speculatiue:
q̄ ols doctrina cōclusiones pro-
prias resoluit in principia appria
nisi sit subalternata alicui supe-
riori: cuius cōclusiones hz p̄ p̄n-
cipijs. Si q̄b ergo inueniāt dī-
ctum ab aliq; auctore q̄ ars vni-
uersalis est speculatiua et parti-
cularis practice. Hoc idiget ex-
positione: et pōt sic intelligi. quā-
to aliquod medium recedit ma-
gis ab uno extremo: tāto nō so-
lū accedit ad alterū: q̄b h̄fe ra T. cō-
tionē alterī: sicut p̄z cr. 5. ph̄y. 52.
q̄ rubēi respectu albi de nigrū.
Nunc autē cognitio mere specula-
tiua est illa q̄ nullo mō est direc-
tiua in opus. Cognitio vero mes-
re practice est illa q̄ in immediate
est directiua in opus. quecūq; &
cognitio media p̄ quāto magis
recedit ab uno extremoz: tanto
magis pōt dici cōtinēti sub alte-
ro. Nunc autē cognitio artis vni-
uersalis non est immediate direc-

In p - ciua in op^o: q̄ operatioes sunt circa singularia. i. meta. Non tia aut artis particularis est immediate directiua. pro tanto igitur notitia artis vniuersalis pōt dicitur speculatiua: pro quanto nō est immediate directiua in opus sicut est particularis. nec th̄ ē sim pliciter speculatiua: sed directiua: licet mediate: q̄ particularis virtute eius est immediate directiua. P Qd̄ igit̄ addit̄ q̄ in verbo tāq̄ in dispositiō nouit de factibilitia: quero quid intelligit per notitiā dispositiū in deo? In nobis video vna notitia de agibili determinatē quid sit agē dū. et hāc sequitur actus voluntatis: qua recte volo sic agere sicut rō dictat agēdū esse. Istā voluntatiē sequitur quedā cognitio qua scio me sivele. Et si scirem voluntatē meā esse immutabilē et nō impedibilē: scirē nie aliquā sic facturū eē. In deo aut nō possumus habere distinctos actus re: sed quasi rōne. Aut ergo per notitiā dispositiū intelligis in deo notitiā quasi precedētē omnē actū voluntatis: siue illū quo vult se sic facturū esse: et tūc sequitur q̄ sit talis notitia in deo dispositiua est in vna persona et in alia: q̄ omnis notitia in deo: q̄ quasi precedit omnē actū voluntatis habetur in intellectu diuino virtute primi obiecti mouentis. illud aut mouet necessario intellectū diuinū ad quācunq̄ notitiā precedentē actū voluntatis: q̄ in tota ista motione non inueniatur principiū motiū nisi q̄ modū nature: et q̄ cōsequēs necessario. Aut q̄ notitiā dispositiū intelligis illā q̄ sequitur determinatiō voluntatis. et tunc sequitur

q̄ cū quelibet persona nouit de terminationē voluntatis in qua cūq̄ persona sicut in seipſa: q̄ q̄libet habet eque notitiā dispositiū nā de quolibet operabili. P Nec valet dicere q̄ hec persona nouit illā sic disponere de operabili: sed non seipſam: q̄ sicut argutū est ad cōclusionem principaliē istius articuli. vnius voluntatis vna est dispositiō. et ita si vna persona disponat de hoc operabili: per cūse quēs et alia que habet eadē voluntatē eadē modo: immo eadē actu disponit: et q̄ cōsequēs refie citē se per actū voluntatis super actū voluntatis: sicut vna scit se sic disponere de hoc operabili: et alia. et si enoncia dispositiū isto modo intellecta est cōmunis tribus personis. P Ad tertiam probationē q̄ est de forma naturali actiua. Rñdeo licet forma naturalis actiua habeat respectu quēdā ad pductū: q̄ respectu significat p nomē principiū vel potētē. th̄ illud qd̄ dī eē principiū vel potētia tāq̄ substrati huic respectui est aliqua forma abso luta: qd̄ pbat: q̄ non minus for male principiū actionis vel motus est aliquā absolutū tāq̄ terminus. Et pcpue si ista ppositio ē vera illō ē formale principiū agēdi in q̄ agēs et pductū assimilan tur: nōc aut terminus formalis actionis vel motus: nō solū pōt ēē forma absoluta: s̄z necessario videt ex. s. Ph̄. q̄ est forma ab soluta nō includes aliquā relationē: q̄ vel necessariū vel saltez possibile q̄ illud qd̄ est principiū formale agēdi sit forma absolu ta: et vt forma absoluta. hoc de claratur in exēplo: qz l̄z calor sit potētia calefaciēdi. et hoc quod

T. cō.
1. et
Ph̄.
t.c. 17
2. 20.

Quoli.

do: et ab ipso est ois cālitas cāe
inferioris: vel saltē in virtute
eius causat. Et hoc ad pposi
tū sequit q̄ in qd̄ cōq̄ cātū pōt
aliqua cā inferioris mediate vel
immediate. In illō idēz pōt illa
cā superior et hoc saltē mediate
cā proxima: et q̄ p̄s p̄s cā h̄z ob
potētiā s̄m intellectū p̄tinētem
ad istū articulū. Illa rōvidet
dupl̄ posse sp̄ediri. Primo q̄
dicere in ordine cārū efficiētiū
iz stat sit ad vnl̄ p̄mū efficiē
tū isto nō ē de: s̄z aliq̄ intelligē
tia mouēsp̄mū celū: nec rō na
turalis deducit q̄ vltra tale mo
uēs: deus immediate moueat nīs
in rōe cāe finalis: sicut v̄ p̄s il
lū modū mouendi appropiare
ip̄s̄ deo. 12. mēta. vbi sit q̄ mo
uet sicut amarū et desideratum.
Secō diceret q̄ efficiē p̄mū
qd̄ cōq̄ sit nō p̄bat h̄f̄ potētiāz
respectu ois cābiliis q̄litteris.
I. immediate vel mediate: s̄z tñ re
spectu ois cābiliis sua coordina
tiōe. oportet q̄ p̄bare q̄ p̄ter
illa no cēnt alia possibilia cārū
extra illā coordinationē. Illa
duo excluduntur p̄ hoc q̄ nō ē ni
si vnicū ens a se s̄ue nō ab alio.
Ex hoc enī sequit q̄ nō ē nīs vni
cū agens nō depēdēs in agendo.
qd̄ enī depēdet i cēndo si agat
depedēt in agendo.